HANIH ELE2IT

Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

01/Nr.220 22019
Data: 08.04.2019

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e treté -III- pér vitin 2019 e Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me daté 19.03.2019 me
fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té& pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i Komunés),
Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim Kulturé, Rini dhe Sport), Sevime Lagi (Drejtoreshé pér Zhvillim
Ekonomik), Edon Curri (Drejtor pér Administrat€), Pérfaqésuesi i OSB-s&, Bajrush Lagi (Shef i Zyrés
Ligjore), Irfan Suma (Asistent i Kryesuesit ¢ Kuvendit t& Komunés), Betime Bushi (Praktikante né

Komung). Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve té KPF-s€, konstatoi se nuk mungon asnjé
anétaré 1 Komitetit pér Politik dhe Financa.

RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i nismés pér bashképunim ndér komunal ndérmjet komunés sé¢ Hanit té Elezit dhe
komunés sé Celanos (Itali).

Shqyrtimi i planit komunal t€ veprimit pér eficencén e energjisé pér vitin 2019-2021.
Shqyrtimi i raportit té punés sé komitetit pér komunitete pér vitin 2018.

Shqyrtimi i raportit t& punés s& tri komiteteve konsultative pér vitin 2018.

Njoftim pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2018.

Njoftim pér aktivitetet e késhillave t& fshatrave té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2018.
T€ ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutim.

AKkif Shkreta thekson:- pajtohem me rendin e punés por vérejtje kam te mos pjesémarrja e ekzekutivit né

mbledhje nuk &shté né rregull po ma rikujton fundin e mandatit. Drejtorét e drejtorive komunale a jané me leje
apo ¢ka &éshté problemi?

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté ¢éshtje e tyre pse nuk vijné por Kryetari i Komunés paté potencuar njé
her€ né pyetjen qé ja parashtrova se pse nuk vijné népér debate apo dégjime publike dhe u pérgjigj qé
qytetarét nuk po kané nevojé me ardhur sepse po e diné qé i kryejmeé krejt. Ndoshta ne mund t& kemi sepse né
rend dite &shté edhe pika t& ndryshme.

Mallzum Qajani thekson:- pérveg drejtorit pér shérbime publike dhe emergjencé drejtorét e tjeré nuk kané
ndonjé ¢éshtje qé duhet t& diskutohet sepse nuk kang pika né rend t& punés. Ju mund té parashtroni pyetje dhe
né mbledhje t€ ardhshme mund t€ pérgjigjen drejtorét.

AKkif Shkreta thekson:- duhet t& shikohet kjo se a &shté e precizuar q€ drejtorét me marr pjesé né mbledhje.



Mehmet Ballazhi thekson:- ¢&shtja e pjesémarrjes s& drejtoréve duhet t& diskutohet dhe t& definohet kjo
¢Eshtje.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér rendin e punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri. (prezent ishin t& gjithé anétarst e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t& rendit t& punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh n& votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i nismés pér bashképunim ndér komunal ndérmjet komunés s¢ Hanit té Elezit dhe
komunés sé Celanos (Itali).

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts pikeé t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- ne dimé q€ qytetarét e Hanit t¢ Elezit ja kang par€ hajrin shumé komunés s@
Celanos sepse njé pjesé e qytetaréve ton€ né vitet e néntédhjeta kang punuar atje dhe njé pjesé e t& mirave i
kané nga ky vend. Né bisedé me qytetar€t tan€ t& cilét kané punuar atje kané shumé fjalé t& mira pér arsye se
né kohén kur na kemi pasur krizén mé t& madhe nuk ju ka béré pengesé askush atje qytetaréve t& Hanit t&
“lezit pér me punuar . Kjo kérkesé pér binjakézim né mes t& komunés sé¢ Hanit t& Elezit dhe komunés sg
Celanos &shté mé konkrete sepse kryetari ka qené né vizits atje dhe udhéhegja e komunés sé Celanos ka

shprehur gatishméri dhe ne kemi shprehur gatishméri me lidh marréveshje dhe po duamé gé na ta
funksionalizojm dhe t& behet e plot fugishme.

Nora Xhoni thekson:- i gézohem kétij bashképunimi sidomos pér rininé dhe sportin por ndoshta liberalizimi i
vizave do ta pengon kété ¢Eshtje.

Mehmet Ballazhi thekson:- ng mbledhjen e fundit t& kuvendit t& komunés e mbéshteta realizimin e vizités s¢
Kryetarit t&¢ Komunés né Celano té Italisé dhe mé erdh jashtézakonisht miré. Por nuk mé ka ardhur miré se
pérse ka zgjatur kaq kohé&. N& Celano isha né vizits dhe né at€ kohé kané gené njé numér mbi njéqind e mé
shumé qytetaré t& cilst kane pas nj€ klub pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme dhe mé voné &shtes
shpérndaré ai klub dhe kan& shkuar né Gjermani, Austri dhe vende té& tjera pér shkak se nuk ka pasur kujdes té
brendshém sig ishte para njé kohe. Do t& ishte miré q€ me specifikuar bashképunimin sepse nuk &shté problem
¢€shtja e vizave pér shkak se kur ka bashképunim vizat mund té& rregullohen mé lehté. Duhet t& identifikohen
kérkesat e qytetaréve t& komunés sé Hanit t& Elezit se cilat jané dhe me i renditur me pika me té cilat do té
ishim fokusuar me komunén e Celanos. Pérveg identifikimit t& kérkesave duhet t& caktohet edhe grupi punues
Pér me i bashkérenditur kérkesat e qytetaréve kétu me mundgsité e atyre qé jané atje sepse fusha e arsimit
€shté shumé e gjeré, zhvillimi ekonomik &shté shumé i gjeré. Drejtori i shérbimeve publike do t& ishte shumé
e domosdoshme me marr pjesé né até takim q¢ ishte Kryetari i Komunés sepse shérbimet publike jané njé
ndér pikat mé té réndésishme né komunén e Hanit t& Elezit.

AKkif Shkreta thekson:- &shté njé nismé q€ duhet t¢ mbéshtetet nga té gjithé. Do t& ishte miré qé€ t€ hartohet
nj¢ plan pér secilén fushé dhe me u identifikuar se ¢ka mendojmé ne pér me pérfituar ne nga komuna e
(elanos.
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Mallzum Qajani thekson:- ne po flasim se ¢cka kemi me béré dhe jemi né hapin e paré dhe hapi 1 paré &shté
zyrtarizmi 1 binjak&zimit. Zyrtarizimi éshté iniciativé e kuvendit t& komunés dhe vendimi qé& do t& merret né
kuvendin e komunés dhe duhet t& dérgohet né Ministri t¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal. Vendim duhet t&

merr edhe komuna e Celanos dhe dy komunat marrin vendim pér binjakézim dhe bé&het plani pér bashképunim
pasi t€ kryhen procedurat zyrtare.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté e qarté se duhet t& zyrtarizohet kjo por me gjithé até &shté njé plan paraprak
sepse pa 1 pasur géllimet se duhet me u binjakézuar me njé komuné i bien qé t& binjakézohemi dhe pastaj
shohim se né cilat pika. Do t¢ ishte miré q¢ t& identifikohen se né cilat fusha kemi nevojé mé shumé dhe i

percaktojmé sepse mé lehét do ta kemi edhe né kuvend pér me arsyetuar pér ¢éshtjet kryesore qé kemi me i
diskutuar.

Bajrush Lagi thekson:- kur t€ béhet marréveshja né mes t&€ komunés sé Celanos dhe komunés sé Hanit t&
Elezit do t€ nénshkruhet né mes dy kryetaréve dhe ajo marréveshje i saktéson fushat se ku ka me pasur
bashképunim dhe e njéjta marréveshje pérséri do t& miratohet né kuvendin e komunés dhe dérgohet né MAPL.
Tash &sht€ nisma si hap i paré e cila i jep t& drejté kryetarit t¢ komunés dhe pérgjegjési me i vazhduar
bisedimet pér fushat e pércaktuara, merret vendimi dérgohet pér Ministri dhe pastaj pércillet te komuna e
Celanos. Fushat t€ cilat do t€ specifikohen &shté miré edhe né kuvendin e komunés qé me ndihmuar kryetarin
¢ komunés me propozime t& ndryshme né ményré q&é marréveshja té jeté sa mé e favorshme.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj¢ diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA NISMA PER BASHKEPQNIM NDER KOMUNAL NDERMJET KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT DHE
KOMUNES SE CELANOS (ITALI) QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Shqyrtimi i planit komunal té veprimit pér eficencén e energjisé pér vitin 2019-2021.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- &shté njé plan i pérgjithshém pér kursim té energjisé dhe komuna e Hanit t&
Elezit do € jeté pjesé e kursimit. Ne po insistojmé q&é me ané t& kétij projekti t& pérfitojmé njé grand me t&
cilin do t€ kishim ndérruar ndrigimin publik me njé ndri¢im g&€ do t& kursejmé energji elektrike. Nése keni
ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t& parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA PLANI KOMUNAL I VEPRIMIT PER EFICIENCEN E ENERGJISE PER VITIN 2019-2021 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimi i raportit t& punés sé komitetit pér komunitete pér vitin 2018.

Kryesuesi thekson:- &shté njé gabim teknik dhe duhet t& ndryshohet pér mbledhje t& kuvendit sepse shénon
viti 2017 kurse duhet & jeté 2018. Lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh
né votim,; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t€ gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA RAPORTI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2018 QE TE PERCILLET PER
KUVEND
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5. Shqyrtimii raportit t& punés sé tri komiteteve konsultative pér vitin 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA RAPORTI I PUNES SE TRI KOMITETEVE KONSULTATIVE PER VITIN 2018 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

6. Njoftim p&r aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t¢ rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- takimet mbahen t& rregullta pér ¢do muaj dhe nuk ka pasur ndonjé aktivitet q& e
ka pérshkruar vitin 2018 qé ka qené shqetésues. Jané diskutuar ¢éshtje t&€ réndésishme pér komunitetin.
Diskutimet jané zhvilluar rreth shkollave , rreth dukurive negative. Materialin e keni pranuar me kohé dhe
nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- ne dimé qé& jané zéné disa 1éndé narkotike dhe jané arrestuar katér apo pesé
persona t& Hanit t& Elezit. Esht¢ dyshuar qé ka pérdorim t& léndéve narkotike népér shkolla dhe uné jam
mésimdhénés dhe nuk e shohé qé ka, mirépo si shqetésim &shté pér deri sa bartet droga népér kufij. Nése
barten 250 kg ndoshta 2 kg mund t¢ mbesin kéndej pari. Késhilli pér Siguri né Bashkeési a e ka pas parasysh
kéte ¢eshtje dhe a e ka shqyrtuar dhe a ka ardhur deri te ndonjé definicion se a ndalet kétu apo nuk ndalet pér
shkak se nj& heré &shté nxéné dhe nuk dihet sa heré t& tjera nuk &shté nxéné. Qytetarét potencojné se népér
kafiteri pérdoren substanca narkotike por nuk e kané argumentuar me fotografi apo me ndonjé ngjizim.
Késhilli komunal &shté miré me i pas parasysh kéto ¢éshtje.

Mallzum Qajani thekson:- € njéjtat ¢éshtje hapen pér diskutim né Késhillin Komunal pér Siguri né bashkési
dhe kéto informata g€ i kérkojmé ne, nuk besoj qé ektzaktésisht nuk i ka as stacioni policoré né Han té Elezit.
Eshté diskutuar q& pérdoret népér shkolla dhe deri né janar t€ viti 2018 kam qené& mésimdhénés né shkollén e
mesme “Dardania” dhe nuk them q& nuk ka individ t& shkollés s& mesme qé se pérdorin por né objektin e
shkollés s&¢ mesme dhe né oborrin e shkollés s¢ mesme deri sa kam gené mésimdhénés aty nuk ka pasur
pérdorim € substancave narkotike s& paku pér informatat & uné kam pasur. Uné nuk po them gé né Han t&
Elezit nuk pérdoret droga pér arsye se pérdoret né t&ré Kosovén. Jané organet e specializuara q& i hulumtojné
dhe nuk vijné me na dhéné informacion né komitet pér siguri dhe kéto informacione nuk i ka komuna.

Mehmet Ballazhi thekson:- nuk ke qéllimi se a pérdoret né shkollé por Késhilli Komunal pér Siguri ka té
b&j€ pér téré komunén sepse nuk mund té& jen& nxénés té shkollave por mund té jené qytetaré té tjeré dhe me u
munduar s€ paku me i identifikuar dhe duhet t& béhen hulumtime dhe angazhime pér me i ndaluar dukurité
negative. Eshté shénuar trajtimi i qenve endacak dhe nuk &shté béré asgj€é dhe nése ndodh& ndonjé rast sikur
ka ndodhé né komunat tjera krejt do t& shqetésohemi. Esht& miré para se me ndodh& me marr masa.

AKkif Shkreta thekson:- po e ngrisim njé ¢éshtje pér t& cilén ndoshta nuk kemi té drejté dhe mundet ta
diskutojmé dhe e kryem detyrén e veté si organ , mirépo duhet té dallohen kompetencat sepse &éshté ¢éshtje
policis€ g€ t€ merret me kété ¢éshtje. Uné rri shumé né Han té Elezit por ishalla nuk konsumohen léndét
narkotike se sa paragjykohet q& pérdoren 1&éndét narkotike. Eshté paragjykim i qytetaréve sepse nuk kemi
déshmi apo ndonjé raport. Raport ka q€ &shté transportuar droga dhe nuk kemi raport q& éshté ndalur kétu
droga.

Mehmet Ballazhi thekson:- problemi nuk &shté qé& a pérdoren substancat narkotike né shkoll& apo né oborr té
shkollés por pérgjegjésité tona jané pér né Han té Elezit deri sa ka dyshime né& Han té Elezit pér dyshime pér
kontrabandim t&€ substancave narkotike qé &shté shqetésuese dhe duhet té merren angazhime pér masat
parandaluese.



Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA NJOFTIMI PER AKTIVITET E KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI PER VITIN 2018 QE
TE PERCILLET PER KUVEND

7. Njoftim pér aktivitetet e késhillave té fshatrave té komunés s¢ Hanit té Elezit pér vitin 2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- materialin e keni pranuar me kohé& por vetém raporti i késhillit t& fshatit Paldenicé mé
ka ardhur me vonesg, nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:-€shté shqetésuese se disa kryetaré t& késhillave t& fshatrave nuk kané paraqitur raport dhe

neni gjashté i Rregullores pér késhillat e fshatrave i parasheh procedurat pér shkak se kané pérgjegjési dhe
duhet t& paragesin raport.

Edon Curri thekson:-me kryetarét e késhillave kam kontaktuar pér ¢éshtje t& raportit por nuk kané pércjell
raport.

AKif Shkreta thekson:- mé miré do t&€ ishte q& kryetarét e késhillave t& fshatrave q& pér mbledhje kuvendit me
1 paraqitur vetém aktivitetet.

Mehmet Ballazhi thekson:- si drejtor pér kété ¢éshtje duhet t& veproni né bazé té rregullave dhe ligjeve dhe
ndoshta nuk mundet me i p€lqyer dikujt por megjithaté jané rregulloret.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA NJOFTIMI PER AKTIVITETE E KESHILLAVE TE FSHATRAVE TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT
PER VITIN 2018 Q TE PERCILLET PER KUVEND

8. Té ndryshme,.
Nuk pati diskutime.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:56 ju faleminderit pér pjesémarrje. /. -

Procesmbajtési
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